

Danmarks første og dermed ældste lysløjpe fyldte 50 år 16. februar

Historien om Danmarks første lysløjpe begynder helt tilbage i 1971.

På det tidspunkt havde man i årene forinden fået skihoppet ”**Det nye Holtekollen**” op at stå i Geels Skov. Initiativtagerne bag Holtekollen var Erik Clem og Ove M. Pedersen fra **Holte Idrætsforenings Skiafdeling**.

Med Erik Clem og Ove M. Pedersen i spidsen på ny, forsøger Skiafdelingen at overbevise kommunen og skovvæsenet om, at det ville være en god ide at lave en lysløjpe i **Rude Skov**. Nu var der så bare det, at den gik igennem to kommuner og det med at få lamper opsat i en statskov, var en større udfordring.

Finn Glud Konradsen var på det tidspunkt formand for S.I.S. i Søllerød Kommune og var med til de sidste forhandlinger. Herudover skulle der også skabes økonomi til projektet.

Man oplevede en meget stor velvillighed fra myndighederne og tilladelsen kom i hus.

Det betød, at en masse frivillige fra skiafdelingen, men også fra de andre HI afdelinger skulle ud at hjælpe til med at rydde en sti på 2,5 km. Ægtefæller mødte op med termokaffe og hjemmebag.

Man fik hjemmeværnet i Søllerød til at sprænge store sten og rødder væk og efter 1500 arbejdstimer fra frivillige foreningsmedlemmer, stod lysløjpen klar i 1973.

Der blev indkøbt flere km ledninger, samt et større antal lampeskærme med fatninger og pærer.

Ledninger og lamper blev bundet op med ståltråd. For at beskytte træerne skulle der benyttes seks træklodser som beskyttelse på hvert træ.

Ifølge overenskomsten med skovvæsenet skulle kabler og lamper nedtages, når vinteren var overstået og i efteråret skulle det hele så sættes op igen. Her var det godt at have frivillige hænder nok.

Den 16. februar 1973 kl. 19.15 blev Danmarks første og dermed nu ældste lysløjpe indviet.

Det var skovridder J.U. Wedel-Heinen som klippede det røde bånd over og åbnede lysløjpen.

I sin tale til de mange fremmødte sagde skovridderen: Det er en mærkelig fornemmelse for mig, på en gang at være vært og gæst, men lige nu må I betragte mig som vært.

For lige at gøre historien om lysløjpen færdig, er der det specielle, at den er blevet indviet tre gange. Den første indvielse ses af den lige omtalte historie.

I november 1981 blev Danmark ramt af en kraftig storm, som ødelagde godt 400 m. af lysløjpekablet. Næsten alle træer på denne strækning væltede og lå hulter til bulter. Man kunne godt se, at når disse træer blev ryddet væk efterfølgende, så var der ikke noget at hænge lamperne op i. Kabler og lamper var også blevet ødelagt at det store tryk fra de væltede træer.

Det gjaldt så om at få en ”lys” ide i en fart.

De tidlige ”opfindere” af lysløjpen, Erik Clem og Ove M. Pedersen, gik nu ud med raslebøssen, for nu var planen, at der skulle opsættes høje lygtepæle til at holde kabler og lamper. Det skulle dække hele vejen rundt i alt 2,5 km.

Det var bestemt ikke gratis, men det lykkedes at få pengekassen fyldt op til randen.

De glade givere var frem for alt Søllerød Kommune, Tipsmidlerne, Friluftsrådet, Holte Idrætsforening samt skiafdelingen selv.

Reetableringen kostede i alt kr. 355.885,76, samt utrolig megen frivillig hjælp.

Den 29. oktober 1984 blev den ”nye” lysløjpe genindviet og denne gang var det datidens borgmester i Søllerød Kommune, Birgitta Broberg, som fik æren af at klippe snoren over til det ny-renoverede anlæg.

Lygtepælene holdt helt frem 2005, hvor en ny storm lørdag den 8. januar fik nedlagt væsentlige dele af løjpen.

Samtidig var mange af lygtepælene blevet rådne og var i fare for at knække sammen.

Man måtte nu igen sætte en plan i værk, for at bevare lysløjpen.

Denne gang havde den nu 73-årige Ove fået selskab af sin gode gamle ven, Ebbe Holm, og i fællesskab fik de pudset raslebøssen, for nu skulle den sørme bruges igen.

Projektet bestod i, at **der skulle opsættes 239 lamper** i cirka en meters højde og samtidig skulle kablerne graves ned i jorden.

På vegne af skiafdelingen tilbød Ebbe og Ove kommunen, som i mellemtiden havde skiftet navn til Rudersdal Kommune, at Holte Ski selv ville stå for gravearbejdet, samt sætte lamperne i jorden, hvilket repræsenterede en **værdi på omkring 200.000 kroner**.

Igen var kommunen og skovvæsenet meget imødekommende og tilladelsen blev givet.

Pengene blev fundet og projektet blev et unikt eksempel på privat/offentligt samarbejde inden for etablering af motionsfaciliteter.

Til brug for arbejdet havde Ove M. Pedersen indkøbt en minigraver, men at lave en rende på 2,5 km og i cirka 80 centimeters dybde, ville kræve over 1000 arbejdstimer.

Takket været en flittig bruger af lysløjpen sponserede entreprenørfirmaet Petri & Haugsted en supermaskine, der kunne klare nedgravningen af 1,5 km af hovedkablet til lamperne. Maskinen kørte en meget lang lørdag, og skiafdelingens medlemmer deltog aktivt med at dække kablerne til efter gravearbejdet. Der var vild jubel blandt de frivillige medlemmer og en kæmpe tak til P & H's ”løbende” direktør.

Tilbage var blot for skiklubbens egne entreprenører Ebbe og Ove, at grave tilslutningskabler og de 239 lamper ned inden skisæsonen.

Den 6. december 2006 blev den reetablerede lysløjpe så ”indviet” for tredje gang i historien.

Fra Rudersdal Kommune deltog formanden for Idrætsudvalget Erik Møllerup og fra Statsskovvæsenet kom selveste distriktskovrider Henrik Vinther.

Henrik Vinther sagde i sin tale til de mange fremmødte at have en lysløjpe i en statsskov er helt uhørt og det vil nok aldrig kunne ske igen.

Prisen for reetableringen løb op i kr. 630.000 excl. moms plus skiafdelingens andel på cirka kr. 200.000

I forbindelse med indvielsen af den reetablerede lysløjpe overdrog Ove M. Pedersen på Holte IF Skiafdelings vegne pr. 1. januar 2007 lysløjpen og kontrakten med Statsskovvæsenet til sammenlægningsudvalget for Rudersdal Kommune.

Samtidig blev lysløjpen introduceret som den første af de markerede temaruter, der er koblet på Rudersdal Ruten.

Igennem alle årene, har lysløjpen været brugt flittigt, både til skiløb, samt almindeligt løb.

Løjpen er en del kuperet og stiller store krav til skiløbere. Når det er muligt at løbe på ski, kommer folk langvejs fra, da lysløjpen er kendt langt udenfor kommunens grænser.

Når sneen ligger på løjpen er den forbeholdt skiløbere. På alle andre tider er den åben for alle både motionister og elitesportsfolk.

Lysløjpen blev et stort aktiv for kommunens borgere og den dag i dag, er der måske ikke mange, som tænker på, at havde skiklubben ikke taget dette initiativ, var der nok ingen lysløjpe i dag.

Der gik mange år, før andre kommuner i Danmark fik den samme ide med at opføre en lysløjpe. Først i de senere år er der dukket et yderligere antal op. Det viser også, at vores egen kommune, samt statsskovvæsenet helt fra starten af, har troet og stolet på projektet.

Nogle enkelte gange i løbet af årene har man afholdt nogle motionsløb på lysløjpen og nogle løb var også planlagt, men på grund af vejret blev de aflyst.

Der har ikke været afholdt store skikonkurrencer på løjpen, da den flere steder er for smal til dette. Til gengæld har den været flittigt benyttet, hver gang sneen er faldet i rigelig mængde.

Holte Ski/Erland Kongsdal Pedersen, marts 2023